8. NOBILITATIS ET MAIESTATIS PLENA

Cum denique catholica Ecclesia, utpote a Christo Domino condita, inter omnes humanas societas longe dignitate praestet, profecto decet eam lingua uti *non vulgari*, sed nobilitatis et maiestatis plena.

¹ *Ibidem.*

² S. Iren., *Adv. Haer.* 3, 3, 2; Migne, PG 7, 848.

³ Cfr. C. I. C., can. 218, § 2.

9. VERE CATHOLICA DICI POTEST

Praetereaque lingua Latina, quam *dicere catholicam vere possumus*¹⁰, ut pote quae sit Apostolicae Sedis, omnium Ecclesiarum matris et magistrae, perpetuo usu consecrata, putanda est et *thesaurus... incomparandae praestantiae*¹¹, et quaedan quasi ianua, qua aditus omnibus patet ad ipsas christianas veritates antiquitas acceptas et ecclesiasticae doctrinae monumenta interpretanda¹²; et vinculum denique peridoneum, quo praesens Ecclesiae aetas cum superioribus cumque futuris mirifice continetur.

10. MENTI EXERCENDAE APTISSIMA

Neque vero cuique in dubio esse potest, quin sive Romanorum sermoni sive honestis litteris ea vis insit, quae ad tenera adulescentium ingenia erudienda et conformanda perquam apposita ducatur, quippe qua tum praecipiuae mentis animique facultates exerceantur, maturescant, perficiantur; tum mentis sollertia acuatur iudicandique potestas; tum puerilis intellegentia aptius constituatur ad omnia recte complectenda et aestimanda; tum postremo summa ratione sive cogitare sive loqui discatur.

11. ROMANI PONTIFICES EAM SUMMOPERE COMMENDAVERUNT

Quibus **ex** reputatis rebus sane intellegitur, cur saepe et multum Romani Pontifices non solum linguae Latinae momentum praestantiamque in tanta laude posuerint, sed etiam studium et usum sacris utriusque cleri administris praeceperint, periculis denuntiatis ex eius neglegentia manantibus.

12. QUINAM SIT JOANNIS XXIII HAC DE RE SENSUS

Iisdem igitur adducti causis gravissimis, quibus Decessores Nostri et Synodi Provinciales¹³, Nos quoque firma voluntate enitimus, ut huius linguae, in suam dignitatem restitutae, studium cultusque etiam atque etiam provehatur. Cum enim nostris temporibus sermonis Romani usus multis locis in controversiam coepitus sit vocari, atque adeo plurimi quid Apostolica Sedes hac de re sentiat exquirant, in animum propterea induximus, opportunis normis gravi hoc documento editis, cavere ut vetus et numquam

¹⁰ Cfr. Pius XI, Epist. Ap. *Officiorum omnium*, I aug. 1922; A.A.S. 14 (1922). 453.

¹¹ Pius XII, Alloc. *Magis quam*, 23 nov. 1951: A.A.S. 43 (1951), 737.

¹² Leo XIII, Epist. Encycl. *Depuis le jour*, 8 sept. 1899: *Acta Leonis XIII*, 19 (1899), 166.